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MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacdo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pré-Reitoria de Ensino

Edital n® 42 / 2024

Edital referente ao Programa de Beneficios da Assisténcia Estudantil, para o apoio ao estudante por meio dos Auxilios Permanéncia
e Moradia.

CAMPUS BENTO GONCALVES
Etapa: Primeira Etapa

Complementacao de Informag¢des/Documentos
Legenda

e EM ANALISE: informagdes completas, sem necessidade de complementacao e aguardando finalizacao da anélise socioecondmica.

e SOLICITACAO INCOMPLETA: necessaria complementacdo de informacdo ou documentacio conforme coluna “Motivos para a
Complementacao”.

Complementacao de documentacao deve ser enviada pelo endereco http://ensino.ifrs.edu.br/auxilioestudantil

Matricula Situacao Motivos para Complementacao

CURSO: BACHARELADO EM AGRONOMIA

202420170269 Em Analise

202320170305 Solicitacao com Resultado Emitido Solicitacao com Resultado Emitido
CURSO: LICENCIATURA EM LETRAS - PORTUGUES

https://ensino.ifrs.edu.br/auxilioestudantil/view/admin/impressaocomplementos.php
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Matricula

202311120333

202511120167
202511120108
202511120280

Solicitagédo de Auxilios - Complementagao

Situacao

Solicitagdo Incompleta

Solicitacdo com Resultado Emitido
Em Analise

Solicitagdo Incompleta

CURSO: LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

20212170141
20222170411

20222190056

20222190129

20242170042

20222170314

20232170309

20242170069

Solicitacdo com Resultado Emitido
Solicitacao com Resultado Emitido

Solicitagdo Incompleta

Solicitacao Incompleta
Em Analise

Solicitagdo Incompleta

Em Analise

Em Anélise

CURSO: TECNICO EM ADMINISTRACAO

https://ensino.ifrs.edu.br/auxilioestudantil/view/admin/impressaocomplementos.php

Motivos para Complementacao

A estudante devera informar o valor recebido
dos pais como ajuda financeira neste momento
em gue encontra-se sem emprego.

Solicitagdo com Resultado Emitido

A estudante devera comprovar a renda atual,
mesmo que de forma auténoma.

Solicitacao com Resultado Emitido
Solicitagdo com Resultado Emitido

Nao preencheu as informagdes do grupo familiar
e/ou enviou documentagdao comprobatoéria de
renda.

A estudante nao enviou nenhuma documentacao
comprobatoria.

Nao preencheu as informagdes do grupo familiar
e/ou enviou documentagdo comprobatéria de
renda.
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CURSO: TECNICO EM AGROPECUARIA

Matricula

2023300191

2025323650
2025323696
2025323730

2025323758

2025323794

2023312380

2024306636
2024319071
2025328656
2023300360

2025323023

202410010056

Solicitagédo de Auxilios - Complementagao

Situacao

Solicitagdo Incompleta

Solicitacdo com Resultado Emitido
Solicitacdao com Resultado Emitido
Solicitacao com Resultado Emitido

Solicitagdo Incompleta

Solicitacdo com Resultado Emitido

Solicitagdo Incompleta

Em Analise
Em Analise
Solicitacao com Resultado Emitido

Solicitagdo Incompleta

Solicitacao com Resultado Emitido

Solicitacao com Resultado Emitido

https://ensino.ifrs.edu.br/auxilioestudantil/view/admin/impressaocomplementos.php

Motivos para Complementacao

Devera informar os dados do seu grupo familiar
no questionario, bem como enviar a
documentacao comprobatoria de todos.

Solicitacdo com Resultado Emitido
Solicitacao com Resultado Emitido
Solicitagdo com Resultado Emitido

Devera enviar a documentacao completa do
grupo familiar, bem como seus comprovantes de
renda.

Solicitacao com Resultado Emitido

A estudante precisa inserir a avd no formulario
de membros da familia, bem como enviar a
documentacdao comprobatoria da mesma.

Solicitagdo com Resultado Emitido

O estudante devera incluir seus pais no
questionario socioecondmico, bem como enviar
sua documentacao comprobatoria.

Solicitagdo com Resultado Emitido

Solicitacdo com Resultado Emitido

3/8



13/03/2025, 13:36

Matricula

202410010064

2025324263
202310010151
202410010390

2025323284

202310010143

2025324782
2025324791
202410010315
CURSO: TECNICO EM HOSPEDAGEM
2024201170076

Solicitagédo de Auxilios - Complementagao

Situacao

Solicitagdo Incompleta

Solicitacdo com Resultado Emitido
Em Analise

Solicitagdo Incompleta

Solicitagdo Incompleta

Solicitacao Incompleta

Solicitacao com Resultado Emitido
Solicitacdo com Resultado Emitido

Solicitacdao com Resultado Emitido

Solicitacdo com Resultado Emitido

CURSO: TECNICO EM INFORMATICA PARA INTERNET

https://ensino.ifrs.edu.br/auxilioestudantil/view/admin/impressaocomplementos.php

Motivos para Complementacao

Devera fazer a declaracdo dos membros do
grupo familiar, bem como enviar a
documentacdao comprobatdria dos mesmos. Se
tiver cadastro unico devera informar no
formulario e anexar junto a documentagao.

Solicitagdo com Resultado Emitido

A estudante deve preencher no cadastro de
familiares todos os membros do grupo familiar,
bem como encaminhar os documentos de cada
pessoa separadamente.

Devera enviar a documentacao comprobatoria
do grupo familiar.

Devera enviar a documentacao comprobatoria
do grupo familiar.

Solicitagdo com Resultado Emitido
Solicitagdo com Resultado Emitido

Solicitacao com Resultado Emitido

Solicitagdo com Resultado Emitido
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Matricula

2025320827

CURSO: TECNICO EM MEIO AMBIENTE

2025322590

2025322616

2025327757
2025327766

2025327775

2025322966

Solicitagédo de Auxilios - Complementagao

Situacao

Solicitagdo Incompleta

Solicitacao Incompleta

Solicitagdo Incompleta

Solicitacdo com Resultado Emitido

Solicitacao Incompleta

Solicitacao com Resultado Emitido

Solicitagdo Incompleta

CURSO: TECNICO EM VITICULTURA E ENOLOGIA

2025327579

Solicitacao com Resultado Emitido

https://ensino.ifrs.edu.br/auxilioestudantil/view/admin/impressaocomplementos.php

Motivos para Complementacao

O cadastro Unico apresentado esta
desatualizado, por favor atualiza-lo e envia-lo no
periodo de complementacao.

A estudante devera incluir os pais no
questionario, bem como seus documentos
comprobatorios.

A estudante ndo concluiu o preenchimento do
cadastro e ndo enviou documentacao completa
do grupo familiar.

Solicitacdo com Resultado Emitido

A estudante deve inserir os membros do grupo
familiar em seu cadastro desde que sejam os
responsaveis legais, e enviar a documentacao
comprobatoria dos mesmos.

Solicitagdo com Resultado Emitido

O estudante nao declarou o pai e nao enviou
documentacao comprobatoria do mesmo; Deve
enviar os trés ultimos contracheques da mae e o
imposto de renda completo da mae; Deve fazer
sua declaracdo no sistema como membro do
grupo familiar também.

Solicitagdo com Resultado Emitido
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Matricula Situacao
2025320326 Solicitacao com Resultado Emitido
202311130266 Solicitagdo Incompleta
2025320783 Solicitacdao com Resultado Emitido
2025334869 Solicitacao com Resultado Emitido
202411130195 Solicitacdo com Resultado Emitido
202411130284 Solicitacdo com Resultado Emitido

CURSO: TECNOLOGIA EM ALIMENTOS

2025010190 Solicitagdo Incompleta

CURSO: TECNOLOGIA EM ANALISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
2025011400 Solicitacao com Resultado Emitido

2025011492 Solicitagdo Incompleta

CURSO: TECNOLOGIA EM HORTICULTURA
2025009888 Em Anélise

202411080155 Solicitacdo com Resultado Emitido

https://ensino.ifrs.edu.br/auxilioestudantil/view/admin/impressaocomplementos.php

Solicitagédo de Auxilios - Complementagao

Motivos para Complementacao
Solicitagdo com Resultado Emitido

A estudante mesmo que emancipada deve fazer
a declaracao dos responsaveis no sistema, bem

como entregar a documentagao comprobatoria

dos mesmos.

Solicitacao com Resultado Emitido
Solicitagdo com Resultado Emitido
Solicitagdo com Resultado Emitido

Solicitacao com Resultado Emitido

Nao preencheu as informagdes do grupo familiar
e/ou enviou documentagdao comprobatoéria de
renda.

Solicitagdo com Resultado Emitido

Nao preencheu as informagdes do grupo familiar
e/ou enviou documentagdo comprobatéria de
renda.

Solicitagdo com Resultado Emitido
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Matricula Situacao
DI1202221080030 Solicitagdo Incompleta
2025010163 Em Analise

CURSO: TECNOLOGIA EM LOGISTICA
2025010430 Em Anélise

2025011895 Solicitagdo Incompleta

CURSO: TECNOLOGIA EM VITICULTURA E ENOLOGIA

2025012945 Solicitagdo Incompleta
202011060289 Solicitagdo Incompleta
202411060324 Solicitacao Incompleta

Observacoes:

https://ensino.ifrs.edu.br/auxilioestudantil/view/admin/impressaocomplementos.php

Motivos para Complementacao

A estudante nao enviou nenhuma documentacao
comprobatoria.

A estudante devera incluir o filho no seu
questionario, enviando a documentacao do
mesmo.

Nao preencheu as informagdes do grupo familiar
e/ou enviou documentagdo comprobatéria de
renda.

Nao preencheu as informagdes do grupo familiar
e/ou enviou documentagdao comprobatoéria de
renda.

O estudante deve informar qual a renda atual
(como esta se mantendo... faz bicos, tem bolsa) e
quanto esta recebendo de ajuda de terceiros
(valor que os pais ou familiares enviam). Caso sua
renda seja somente dos pais ou familiares vocé
precisara preencher o cadastro deles e a renda
dos mesmos ser informada também.
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Bento Goncalves, 13/03/2025.
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