MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul Pró-Reitoria de Ensino

Edital nº 42 / 2024

Edital referente ao Programa de Benefícios da Assistência Estudantil, para o apoio ao estudante por meio dos Auxílios Permanência e Moradia.

CAMPUS BENTO GONÇALVES

Etapa: Primeira Etapa

Complementação de Informações/Documentos

Legenda

- EM ANÁLISE: informações completas, sem necessidade de complementação e aguardando finalização da análise socioeconômica.
- **SOLICITAÇÃO INCOMPLETA:** necessária complementação de informação ou documentação conforme coluna "Motivos para a Complementação".

Complementação de documentação deve ser enviada pelo endereço http://ensino.ifrs.edu.br/auxilioestudantil

Matrícula	Situação	Motivos para Complementação
CURSO: BACHARELADO EM AGRONOMIA		
202420170269	Em Análise	
202320170305	Solicitação com Resultado Emitido	Solicitação com Resultado Emitido
CURSO: LICENCIATURA EM LETRAS - PORTUGUÊS		

Matrícula	Situação	Motivos para Complementação
202311120333	Solicitação Incompleta	A estudante deverá informar o valor recebido dos pais como ajuda financeira neste momento em que encontra-se sem emprego.
202511120167	Solicitação com Resultado Emitido	Solicitação com Resultado Emitido
202511120108	Em Análise	
202511120280	Solicitação Incompleta	A estudante deverá comprovar a renda atual, mesmo que de forma autônoma.
CURSO: LICENCIATURA EM PE	DAGOGIA	
20212170141	Solicitação com Resultado Emitido	Solicitação com Resultado Emitido
20222170411	Solicitação com Resultado Emitido	Solicitação com Resultado Emitido
20222190056	Solicitação Incompleta	Não preencheu as informações do grupo familiar e/ou enviou documentação comprobatória de renda.
20222190129	Solicitação Incompleta	A estudante não enviou nenhuma documentação comprobatória.
20242170042	Em Análise	
20222170314	Solicitação Incompleta	Não preencheu as informações do grupo familiar e/ou enviou documentação comprobatória de renda.
20232170309	Em Análise	
20242170069	Em Análise	
CURSO: TÉCNICO EM ADMINI	STRAÇÃO	

Matrícula	Situação	Motivos para Complementação
2023300191	Solicitação Incompleta	Deverá informar os dados do seu grupo familiar no questionário, bem como enviar a documentação comprobatória de todos.
2025323650	Solicitação com Resultado Emitido	Solicitação com Resultado Emitido
2025323696	Solicitação com Resultado Emitido	Solicitação com Resultado Emitido
2025323730	Solicitação com Resultado Emitido	Solicitação com Resultado Emitido
2025323758	Solicitação Incompleta	Deverá enviar a documentação completa do grupo familiar, bem como seus comprovantes de renda.
2025323794	Solicitação com Resultado Emitido	Solicitação com Resultado Emitido
2023312380	Solicitação Incompleta	A estudante precisa inserir a avó no formulário de membros da família, bem como enviar a documentação comprobatória da mesma.
2024306636	Em Análise	
2024319071	Em Análise	
2025328656	Solicitação com Resultado Emitido	Solicitação com Resultado Emitido
2023300360	Solicitação Incompleta	O estudante deverá incluir seus pais no questionário socioeconômico, bem como enviar sua documentação comprobatória.
CURSO: TÉCNICO EM AGROPE	CUÁRIA	
2025323023	Solicitação com Resultado Emitido	Solicitação com Resultado Emitido
202410010056	Solicitação com Resultado Emitido	Solicitação com Resultado Emitido

Matrícula	Situação	Motivos para Complementação
202410010064	Solicitação Incompleta	Deverá fazer a declaração dos membros do grupo familiar, bem como enviar a documentação comprobatória dos mesmos. Se tiver cadastro único deverá informar no formulário e anexar junto a documentação.
2025324263	Solicitação com Resultado Emitido	Solicitação com Resultado Emitido
202310010151	Em Análise	
202410010390	Solicitação Incompleta	A estudante deve preencher no cadastro de familiares todos os membros do grupo familiar bem como encaminhar os documentos de cada pessoa separadamente.
2025323284	Solicitação Incompleta	Deverá enviar a documentação comprobatória do grupo familiar.
202310010143	Solicitação Incompleta	Deverá enviar a documentação comprobatória do grupo familiar.
2025324782	Solicitação com Resultado Emitido	Solicitação com Resultado Emitido
2025324791	Solicitação com Resultado Emitido	Solicitação com Resultado Emitido
202410010315	Solicitação com Resultado Emitido	Solicitação com Resultado Emitido
RSO: TÉCNICO EM HOSPEDA	AGEM	
2024201170076	Solicitação com Resultado Emitido	Solicitação com Resultado Emitido

Matrícula	Situação	Motivos para Complementação
2025320827	Solicitação Incompleta	O cadastro único apresentado está desatualizado, por favor atualiza-lo e enviá-lo no período de complementação.
SO: TECNICO EM MEIO AM	MBIENTE	
2025322590	Solicitação Incompleta	A estudante deverá incluir os pais no questionário, bem como seus documentos comprobatórios.
2025322616	Solicitação Incompleta	A estudante não concluiu o preenchimento do cadastro e não enviou documentação completa do grupo familiar.
2025327757	Solicitação com Resultado Emitido	Solicitação com Resultado Emitido
2025327766	Solicitação Incompleta	A estudante deve inserir os membros do grupo familiar em seu cadastro desde que sejam os responsáveis legais, e enviar a documentação comprobatória dos mesmos.
2025327775	Solicitação com Resultado Emitido	Solicitação com Resultado Emitido
2025322966	Solicitação Incompleta	O estudante não declarou o pai e não enviou documentação comprobatória do mesmo; Deve enviar os três últimos contracheques da mãe e o imposto de renda completo da mãe; Deve fazer sua declaração no sistema como membro do grupo familiar também.
O: TÉCNICO EM VITICUL	TURA E ENOLOGIA	
2025327579	Solicitação com Resultado Emitido	Solicitação com Resultado Emitido
	- L	· ·

Matrícula	Situação	Motivos para Complementação
2025320326	Solicitação com Resultado Emitido	Solicitação com Resultado Emitido
202311130266	Solicitação Incompleta	A estudante mesmo que emancipada deve fazer a declaração dos responsáveis no sistema, bem como entregar a documentação comprobatória dos mesmos.
2025320783	Solicitação com Resultado Emitido	Solicitação com Resultado Emitido
2025334869	Solicitação com Resultado Emitido	Solicitação com Resultado Emitido
202411130195	Solicitação com Resultado Emitido	Solicitação com Resultado Emitido
202411130284	Solicitação com Resultado Emitido	Solicitação com Resultado Emitido
CURSO: TECNOLOGIA EM ALIM	MENTOS	
2025010190	Solicitação Incompleta	Não preencheu as informações do grupo familiar e/ou enviou documentação comprobatória de renda.
CURSO: TECNOLOGIA EM ANÁ	LISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS	
2025011400	Solicitação com Resultado Emitido	Solicitação com Resultado Emitido
2025011492	Solicitação Incompleta	Não preencheu as informações do grupo familiar e/ou enviou documentação comprobatória de renda.
CURSO: TECNOLOGIA EM HOR	TICULTURA	
2025009888	Em Análise	
202411080155	Solicitação com Resultado Emitido	Solicitação com Resultado Emitido

Matrícula	Situação	Motivos para Complementação
DI202221080030	Solicitação Incompleta	A estudante não enviou nenhuma documentação comprobatória.
2025010163	Em Análise	
CURSO: TECNOLOGIA EM LOGÍSTIC	CA	
2025010430	Em Análise	
2025011895	Solicitação Incompleta	A estudante deverá incluir o filho no seu questionário, enviando a documentação do mesmo.
CURSO: TECNOLOGIA EM VITICULT	TURA E ENOLOGIA	
2025012945	Solicitação Incompleta	Não preencheu as informações do grupo familiar e/ou enviou documentação comprobatória de renda.
202011060289	Solicitação Incompleta	Não preencheu as informações do grupo familiar e/ou enviou documentação comprobatória de renda.
202411060324	Solicitação Incompleta	O estudante deve informar qual a renda atual (como está se mantendo faz bicos, tem bolsa) e quanto está recebendo de ajuda de terceiros (valor que os pais ou familiares enviam). Caso sua renda seja somente dos pais ou familiares você precisará preencher o cadastro deles e a renda dos mesmos ser informada também.

Observações:

′

Bento Gonçalves, 13/03/2025.